
UKD 65 5.32 - 655 .23/.28.001.4 

I 

N OR M A B RA NZOWA BN-7I 

7401 -04 
POLIGRAFIA I 

Technika drukowania wypukłego 

Zecerstwo 

I 
N azUJy l określenia 

Techniq ue d e 
Letterpress tech ni c la ty pograp hie 

Typesetting Composition technique 
Ter ms a nd definitions Termes e t 

defi ni tions 

1. WSTĘP 

1.1. Przedmiot nor my. Przedmiotem normy s ą 

nazwy i oK reślenia dotyczące zecerstwa. 

1.2. Zakres n ormy. Norma nie dotyczy nazw 
i określeń związanych z jednostkami wie lkoścl 

typograf icznych oraz sprzętem zecerskim. 

2. MATERIAŁ ZECERSKI 

2.1. Pojęcia ogólne 

(2.1.1) materiał zecerski - czc ionki, wierszE: 
składu m aszynowego, lin ie i justunek służące do 
wykon ywan ia składów (form) zecerskich. 

(2.1.2) stopi C!l materiał u ?ecer skiego - wyffi13 r 
ma teri ału zeccrski ,=go zavvar1.y r:liędzy płaszc :qz­

]Ją sygnaturową a płaszczyzną tylną czcionki i ju­
stunku d,vbnego oraz równoległymi płaszczyzna­

m i długości interlinii ryg i sztabi ków, określony 
w typograficzno 'ch .iednostkach wielkośc i . 

(2.1.3) długość materiału zecerskiego - wymiar 
mierzony wzdłuż dłuższego boku lub sygnatury 
słupka czcionki albo justunku w przypadku, gdy 
przekracza wielkość stopnia (firetu) (r ys. 1) . 

I 
! 

Grupa katalogowa XVII 90 

B b/COKa li rr e '/aT/, H ochdrucktechnik 

Ha6op HM/ TCXH l1Ka Satztcchnik 

Ila:lBulIBlI l:f o rrpenc - Namen und 

)J eBHlI. Bezeichnungen 

(2 .1.4) gru hość materiału zecer-
skiego _ . wymiar mierzony wzdłuż 

sygnatury słupka czcion1d lub ju­
stu nIm w p rzypadku , gdy nie 
przekracza wielkości stopnia (fi­
r etu) (rys. 2). 

(2.1.5) defekt (materiał zdefek­
towany) - uszkodzony materiał 

zecerski . 

(2 .1.6) dolewka - dodatkowo 
odlany materiał zecersk i w celu :----.; J'Q, -odj 

uzupełnienia danego stopnia lub 
kroj u . Rys. 2 

(2.1.7) fragment - materiał zecerski, który 
przypadkowo z'Os tał umieszczony w niewłaściwej 

króbce, kaszcie lub składzie. 

(2.1.8) odsypka - zapas czcionek, linii i justun­
ku u mieszczony w pojemnikach poza kasztą ze­
cerską· 

(2.1.9) rozbiórka - - rozłożenie i rozmieszczenie 
materiału zecerskiego w kasztach lub na półkach 
a lbo zsy panie składu maszynowego po wydruko­
-",ra niu lub matrycowaniu . 

.,,/ / 
:>.2. Czcionki 

Rys. 1 

) 
17401-64-11 

(2 .2.1) czcionka - prostopadłościan składający 

się ze słupka i główki czcionki, która ma górną 
c zęść tak uformowaną , że daje na odbitce obraz 
liter y , cyfry , znaku lub ornamentu. Podstawowy­
mi elem entami czcionki są: główka czcionki 1, 
oczko czcionki 2, słupek czcionki 3, sygnatura 
główna 4, płaszczyzna sygnaturowa 5, płaszczyzna 
tylna 6, płaszczyzny boczne 7, płaszczyzna stop­
kowa (stopka) 8, odsadka sygnaturowa 9, odsadka 
boczna 10, odsadka górna 11 , żłobek czcionki 12, 
sygnatura dodatkowa 13 (rys. 3) . 

Centralne Laboratorium Poligr aficzne 
Us tanowio na przez I\aczelnego Dyr ektor a Zjednoczenia Przemysłu Poligraficznego dnia 15 grudnia 1971 r. 

jako norma obowiązująca w zakresie terminologii od dnia 1 lipca 1972 l'. 

(Dz. Norm. i Miar nr 3/ 1972 poz. 4) 

Wydanie II 
W YD A WNICTWA N ORMALIZACYJNE 

D r uk _ Wyd. Norm. W·wa. Ark. wyd.2,65 Nakl. '200 +2'2 Zam .2345/79 Cena zł 11i,20 



2 BN-7117401-04 
._-_ ._--------

Rys. 3 

(2.2.2) główka czcionki - górna część czcionki, 
stanowiąca przestrzenny odlew litery, cyfry , zna­
ku lub ornamentu, umieszczony na słupku czcion ­
ki (1 na rys . 3). 

(2.2 .3) oczko czcionki - górna płaszczyzna głów­
ki, dająca w druku odbitkę obrazu litery, cyfry, 

Rys. 4 

znaku lub ornamentu (2 wg rys. ;3) . 

(2 .2.4) słupek czcionki - prostopa­
dłościan tworzący podstawę d.la główki 

czcionki (3 na rys. 3). 

(2.2.5) sygnatura - rowek (lub r ow­
ki) na przedniej płaszczyźnie czcionki, 
ułatwiający rozpoznanie lub właścivle 

ustawienie czcionki w wierszowniku 
(4 na rys. 3). 

(2.2.13) sygnatura głó\vna - sygn atu­
ra umieszczc-na poniżej środka wyso­
kości słupka czcionki, odmienna dla 
każdego kroju pisma (rys. 4). 

(2 .2.7) sygnatura dodatkowa - mniejsza sygna­
tura, której położenie jest zależne od odmiany 
i kroju pisma, umieszczona poniżej lub powyżej 
sygnatury głównej (rys. 5). 

SY9nolura 
9równa 

('1 
r 
i 

Rys . 5 

(2.2.8) płaszczyzna sygnaturowa 
słupka czcionki, zawierająca sygnaturę 

rys. 3). 

ścianka 

(5 na 

(2.2.9) płaszczyzna tylna - płaszczyzna czcion­
ki przeciwległa do płaszczyzny sygnaturowej (6 na 
rys . 3). 

(2.2.10) płaszczyzny 

czcionki prostopadłe do 
i tylnej (7 na rys . 3) . 

hoczne płaszczyzny 

płaszczyzn sygnaturowej 

(2.2.11) płaszczyzna stopkowa (stopka) - dolna 
płaszczyzna czcionki stanowiąca jej podstawę 

(8 na rys. 3). 

(2.2.12) odsadka - od ległość między przedłu ­

żeniem jednej z płaszczyzn słupka czcionki a kra­
wędzią oczka czcionki (9, lai 11 na rys. 3) . 

(2.2.13) odsadka sygnaturowa -- odległość mię­

dzy przedłużoną płaszczyzną sygnaturową a dol­
ną krawędzią oczka (9 na rys . 3). 

(2.2.14) odsadka boczna - odległość między 

przedłużeniem jednej z płaszczyzn bocznych a 
boczną krawędzią oczka czcionki (la na r ys. 3) . 

(2.2.15) odsadka górna - odległość między 

przedłużoną płaszczyzną (ścianką) tylną a górną 
krawędzią oczka (11 na rys. 3). 

(2.2.16) żłobek czcionki - wycięcie w stopce 
czcionki równoległe do płaszczyzny sygnaturowej 
(12 na ,rys . 3) . 

(2.2.17) stopiel) czcion­
ki wymiar czcionki 
między płaszczyzną syg­
naturową a płaszczyzną 

tylną, określony w typo­
graf icznych jednostkach 
wielkości (l na rys. 6). 

(2.2.18) wysokość czcion­
ki -- odległość od po­
wierzchni oczka do płasz­
czyzny stopkowej czcion­
ki (h na rys. 6) . 

h 

Rys. G 

(2.2.19) grubość czcionki - wymiar czcionki 
między j ej płaszczyznami bocznymi mierzony 
wzdłuż sygnatury (m Ina rys. 6). 

(2.2.20) wysokość główki czcionki - odległość 

od powierzchni oczka do górnej płaszczyzmy słup­
ka czcionki (a na rys. 6). 

(2 .2.21) odmiana czcionki - wielkość i sposób 
umiesz,czenia rysunk.u oozka na słupku czcionki. 

(2.2.22) odmiana normalna (czcionki) - rodzaj 
.:::zcionki o oczku właściwym dla danego stopnia 
pisma ~, '-c,ieszczOl1ym na normalnej linii pisma. 

U~. :?\I ,~dmiana środkowa pełna (czcionki) -
rodza~ e:~cbnkl o oczku właściwym dla danego 



BN-7117401-0-l 3 

stopnia pisma umieszczonym na środku gó~nej 

płaszcz.yzny słupka czcionki w ten sposób, że 

oczko wypełnia tę płaszczyznę lub całkowicie 

jej szerokość . 

(2.2.24) odmiana środkowa niepełna (czcionki)­
rodzaj czcionki o zmniejszanym oczku, właści­

wym dla danego stopnia pisma, umieszczonym 
na środku górnej płaszczyzny słupka czcionki \V 

ten sposób, że oC'ZJko częściowo wypełnia tę płasz­
czyznę lub jej szerokość .. 

(2.2.25) odmiana (frakcja) górna - rodzaj 
czcionki o odpowiednio zmniejszonym oczku, 
właściwym dla danego stopnia pisma, umieszczo­
nym równo z górną linią pisma, dającym odbit­
kę litery, cyfry lub zmaku. 

(2.2.26) od miana (frakcja) dolna - rodzaj 
czcionki o odpowiednio zmniejszonym oczku. 
właściwym dla danego stopnia pisma, umieszczo­
nym równo z dolną linią pisma, dającym odbit-
1.<ę litery, cyfry lub ZJnaku. 

(2.2.27) czcionka znakowa - czcionka, dają<.:a 

w druku odbitkę symbolu graficznego, nie będą­
cego literą ani cyf1rą, np. znaki: interpunkcyjne, 
diakrytyczne, matematyczne, chemiczne logi­
czne itp. 

(2.2.28) znak - umowny symbol graficzny nie 
będący literą ani cyfrą (rys. 7). 

. , ' : ; ! ? » « - - () [J § ~~ t 
Rys . 7 

(2.2.29) półpauza - czcionka znaku pisarskie­
go - myślnika o szerokości 1/ 2 firetu. 

(2.2.30) pauza - czcionka znaku pisarskiego -
myślnika o szerokości firetu. 

(2.2.31) dywiz - czcionka znaku połączenia 
(przeniesienia) części wyrazu o szerokości około 

liJ firetu, używana również jako łącznik. 

(2.2.12) apostrof - czcionka o oczku znaku prze­
cinka umieszczonego na górnej linii pisma. 

(2.2.33) cudzysłów francuski - czcionka o oczku 
znaku w kształcie »« 

(2.2.34) czcionka akcentowa - czcionka które i , " 
oczko daje na odbitce obraz litery lub cyfry łącz-
nie ze znakiem lub znakami odlanymi na jednym 
słupku. 

(2.2.35) akcent - czcionka o oczku znaku akcen­
towego, dostawiana do odpowiednich czcionek li­
ter lub cyfr (ry~. 8) . 

Rys. 8 

(2.2.36) czcionka ręczna (fabryczna) - czcionka 
do składania ręcznego wykonana przez odlewnię 
czcionek. 

(2.2.37) czcionka monotypowa - czcionka wy­
konana na odlewarce monotypowej. 

(2.2.38) czcionka z przewieszką - czcionka z 
główką wystającą poza krawędzie słupka (rys. 9). 

Rys . 9 

(2.2.39) podrzędne (tekstowe minuskuły) -
czcionki o oczku z rysunkiem małych liter alfa­
betu (rys. 10). 

abcdefghi j klhnnopqr 
"",. stUVWX!JZ ąęcnoszz 

R ys . lU 

(2.2.40) wersaliki (majuskuły) - czcionki o ocz­
ku z rysunkiem wielkich liter alfabetu (rys. 11). 

ABCDEFGHI JKLŁM 
N () PQRSTUVWX YZ 

ĄĘCŃOSZŻ 
Rys. 11 

(2.2.41) kapitaliki - czcionki o oczku z rysun­
kiem wersalików o wielkości zbliżonej do czcio­
nek podrzędnych tego samego stopnia (rys. 12). 

CZCIONKA METALOWA 

Czcionka metalowa 

Wersaliki 

Podrzędne 

CZCIONKA METALOWA Kapitaliki 

Rys. 12 

(2.2.42) ligatura - dwie lub trzy litery odlane 
na jednym słupku (rys. 13). 

~afffi~fhfi 
te [ł fi Jl ff fi 

R ys· 13 



4 BN-7117401-04 

(2.2.43) czcionka drewniana - czcionka więk­
szego stopnia wykonana z drewna. 

(2.2.44) czcionka afiszowa - czcionka większe­
go stopnia, używana do składania afiszów, naj­
częście j drewniana. 

(2.2.45) narożnik ornamentowy - czcionka w 
kształcie firetu, łącząca dwie linie (ornamenty) 
pod kątem 90°. 

(2.2.46) ornament - czcionka, linia lub wiersz 
linotypowy dające na odbitce obraz elementów 
zdobniczych. 

(2.2.47) komplet czcionek - ilościowy zestaw 
czcionek poszczególnych liter alfabetu, cyfr i zna­
ków tego sam ego stopnia, kroju i odmiany, odlany 
wg właściwe j ceduły (rys. 14). 

abcclefgh i jk lłn1nopqrstuvw 
"r/, r· xyz ąęcnoszz 

ABCDEFGHIJKLŁMNOPQ 
RSTVWX YZ ĄĘĆŃ()ŚZŻ 
1234567890 . , ':;!?»«-- ()[I§~~t 

R ys· 14 

(2.248) n adlew - słupek metalowy , powsta­
j ący na stopce czcionki podczas odlewania, odła­
rnywany przez urządzenie umieszczone w formie 
od lewnicze j (rys. 15). 

R ys. 15 

(2.2.49) inicjał - czcionka początkowej, więk­

szej, często ozdob ne j, litery t ekstu rozpoczynają­

cego część książki lub artykułu "\v czasopiśm ie 

(rys . 16) . 

R ys . 16 

2.3. Linie 

(2.3.1) linia - materi a ł zecerski z oczkiem , da­
jący odbitkę linii. 

(2.3.2) stopień linii - wymiar 
mierzony między płaszczyzną 

sygnaturową a płaszczyzną tyl­
ną określony w typograficznych 
jednostkach wielkości (rys. 17) . 

(2 .3.3) długość linii - wymiar 
mierzony wzdłuż sygnatury li­
nii określony w ty pograficz-
nych jednostkach wielkośc i 

(rys. 18). 

(2.3.4) linia mosiężna - liniJ. 
wykonacna z mosiądzu. 

(2.3 .5) linia materiałowa 

linia odlana ze stopu drukar­

skiego. 

(2 .3.6) odmiana linii - zroz­
nicowanie linii ze względu na 
obraz jej odbicia . 

(2.3.7) linia prosta - linia, 
której oczko daje odbitkę w 
postaci jednej, dwu lub więcej 

równoległych linii prostych. 

(2.3.8) linia falista - linia, 
której oczko daje odbitkę linii 
w postaci linii falistej . 

(2.3.9) linia cienka - linia 
niepełna, której oczko daje od­
bitkę linii o grubości 0,2 p. 

(2.3.10) linia pogrubiona 
linia niepełna o stopniu 2 p ., 
które j oczko daje odbitkę linii 
o grubości 0,4 p . 

R ys . 17 

(i/'ubo.st aak.a 
r 

, Olur.;051: u /l1i 

R ys . 18 

(2.3.11) linia pogrubiona działowa - linia nic ­
pełna o stopniu 4, 6, 8 lub 12 p., której oczko da.ie 
odbitkę linii o grubości 0,4 p. 

(2.3.12) linia półgruba - linia pełna lub m e­
pełna, któ'r ej oczko daje odbitkę linii o grubości 

1 p. 

(2 .3.13) .1ma gruba - linia, której oczko daj '? 
odbitk(' li lii!. I) grubośoi 2 p. 

(2.3 .1.11) l in ia bardzo gruba - linia, której oczko 
daj e (';o.ih, t!k '~ Jinii o grubości powyżej 2 p . 



BN-7117401-0 -ł 5 
--_ .. _ ---------------------------------------

(2.·3.15) linia ciągła - linia, k tórej oczko daj e 
odbitkę w postaci jednej, dwu lub więcej r ówn o­
ległych linii jednolitych (niepr~erywanych) . 

(:!.3.16) linia przerywana - linia, której ' oczko 
daj E' odbitkę w postaci linii punktowej lub kres­
kowe:i (rys. 19). 

(2.~.17) linia pełna 
odbitk(~ w postaci linii 
stopn iowi (rys. 20). 

linia, której oczko daj e 
o grubości równej jej 

(2. :1.18) linia niepełna - linia, której oczko daj 2 
odbitl< C; w postaci obrazu linii o mniejszej gru­
bości od stopnia tej lin ii (rys. 21). 

~!l 
( I 
l! 
II 
I i . 
I f;/ / 
I I . 

l li' '<O' Q'--ll! 

TI y,<, . 19 R ys. 20 

11 
/ ! 

i 
I 
! 

I 
I 

Ą 
// 1 II i 

.j 
I 

I • 

LY:'14U" ,,_;. 

Rys . 21 

(2.:U 9) linia podwójna zwykła - linia niepełna 
2 p ., l-;tórej oczko daje odbitkę dwóch linii ciąg­
łych równoległych, każda o grubości 0,2 p . 
(rys. 22). 

(2.a.20) linia podwójna obwódkowa - linia nie­
pełna 2, 4 lub 6 p ., której oczko daj e odbitkę 

dwóch linii ciągłych równoległych o n iejed!1ako­
\w.i grubości (rys. 23). 

Rys. 22 Rys. 23 

(2.3.21) linia narożnikowa ścięta - linia pełna 
lub niepełna, mająca ścięcia pod kątem 45°, któ­
rej oczko daje odbitkę narożnika , służąca do skła­
dania kątów pros tych (rys. 24) . 

R ys. 24 

(2 .3.22) linia narożnikowa zaokrąglona - linia, 
której oczko daje odbitkę wycinka 1/4 obwodu 
koła , prz~naczona do zaokrąglonego łączenia 

dwóch linii, wykonana na firecie (rys. 25). 

R ys. 25 

(2.3.23) linia ornamentowa - linia, której ocz­
ko daje odbitkę w post aci elementów zdobniczych 
(rys. 26) . 

................................... ~ ............................ ' ................................................................ ' ................................................................ , ................................................................ , ................................................................ ' 
••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••• 1 
••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••• 1 

.~.~.~ .......... """ ............................................. . . _._._._.-.-._.-.-._.-.-
R ys. 26 



6 BN-7117401-04 

(2.3.24) linia angielska - linia , k tórej oczko da­
j e odbitkę linii o grubośc i zmniej s zającej się OG 
środka ku końcom (rys . 27). 

17401 04 - Z7I 

Rys . 27 

2.4. Justunek 

(2.4.1) justunek (materiał justunkowy) - ma­
teriał zecerski służący do wypełniania miejsc, 
które nie dają odbitki w procesie drukowania. 

(2.4.2) justunek ręczny (fabryczny) - justunek 
do składania ręcznego wykonany przez odlewnię 
czcionek. 

(2.4.3) justunek monotypowy - justunek wy­
konany na odlewarce monotypowej. 

(2.4.4) justunek drobny - materiał zecerski l) 

grubości 1 -7- 20 p. i stopniu nie przekraczaj ącym 
48 p. 

(2.4.5) justunek średni - . materiał zecerski f) 

grubości 24 -7- 84 p. i stopniu nie przekraczają­

cym 48 p . 

(2.4.6) justunek długi - materiał zecerski o 
długości 8 -7- 28 cycer i stopniu nie przelrracza­
j ącym 48 p . 

(2.4.7) justunek stały - justunek maszynowy 
ściśle określony w całkowitych j ednostkach mo­
notypowych lub punktach typograficznych. 

(2.4.8) justunek zmienny - justunek w skła­

dzie maszynowym o grubośc i zr óżnicowanej, w 
zależności od wskazań skali justującej lub klina 
j ustującego. 

(2.4.9) spacja rodzaj justunku drobnego o 
grubości mniejsze j od połowy stopnia czcionek 
w stopniach 4 -7- 20 p. (rys. 28). 

'/ 
/ 

R ys . 28 

II 
: ::! 

(2.4.10) trzecianka - spacja o grubości 1/3 fi­
retu. 

(2.4.11) półfiret - rodzaj justunku drobnego 
o grubości rów nej połowie stopnia czcionek w 
stopniach 4 -7- 20 p . (rys. 29) . 

(2.4.12) firet - rodzaj justunku drobnego () gru­
bości równej stopniowi (rys .30) . 

I 

I 

D 
R ys. 29 Ry s. :1O 

(2.4.13) firet monotypowy - justunek m unoty­
powy o wielkości 18 jednost ek , k tórego szerokość 
jest zależna od liczby seta, a nieza leŻlla od stop­
nia i kroju pisma. 

(2.4.14) półkwadrat - rodzaj justunku śTE~dnic­
go o stopniu 24 p. i o grubośc i 1 -7- 20 p . (rys. 31). 

(2.4.15) kon·kordans - rodzaj justunku średnie­
go o stopniu 36 p . i o grubości l -7- 20 p. (rys. 32). 

~/----~/ ?/--------~/ 

~ ~ 
L.-.......-~V ';:::=~~l/ 

c=J1 L--_I 
[UfiT-o.I~ 

Rys· 3 1 R ys· 32 

[EQI-on2] 

(2.4.16) kwadrat - rodza j justunku średniego 
o stopniu 48 p . i o grubości l -7- 20 p. (rys. 33) . 

1/ 

m1iF 04:Jll 

Rys . 33 



BN-7117401-04 7 

(2.4.17) interlinia - rodzaj materiału justun­
kowego o długości 5 --:- 28 cyc. w stopniach 1--:-
4 p . (rys. 34). 

~01-o4-341 

R ys. 34 

(2.4.18) interlinia drobna - interlinia o dłu­

gośc i 5, 6, 7 cyc. 

(2.4.19) interlinia długa - interlinia o długośc i 

8 --:- 28 cyc. 

(2.4.20) ryga (regleta) - rodzaj justunku dłu­
giego o długości 8 --:- 28 cyc . w stopniach 6 --:- 20 p'. 
(rys . 35) . 

~~------------------~/ 

~ __________________ ~v 

I' 
~------------------------------~ 

17401- 04...., 351 

R ys . 35 

(2.4.21) babaszka - rodza j justunku średniego 
grubości 24, 36 i 48 p. o stopniu 1 kwadratu 
(rys. 36) . 

17401- 04 - 36 1 

R ys. 36 



8 BN-7117401-04 

(2.4.22) sztabik - rodzaj justunku długiego o długości 8 --:- 28 cyc. w stopniach 2, 3 l 4 cyc. 
(rys. 37). 

L / 

./ / 
~//------------------------~~ 

/ / r-------------------------------, 

,V 
L-__________________________ --Y 

17401-04-371 

Rys . 37 



BN-71/7401-0-ł 9 

(2.4.23) odlew pełny - bryła justunku wypeł­
niona całkowicie tworzywem. 

(2.4.24) odlew oszczędnościowy - bryła justun­
ku z komora mi nie wypełnionymi tworzywem 
\V celu obniżenia j ej masy (wagi) (rys. 38). 

o 
O 
O 

O 

R ys. 38 

3. SKŁAD ZECERSKI 

3.1. Rodzaje składu zecerskiego 

(3.1.1) skład zecerski - zestaw czcionek, linii 
i justunku lub wierszy w postaci tabel, szpalt lub 
kolumn, złożo.nych zgodnie z zasadami składania 
wg maszynopisu wydawniczego. 

(3.1.2) rodzaj składu - zróżnicowanie składu 

pod względem technologii wykonania; rozróżnia 

się skład ręczny lub maszynowy. 

(3.1.3) skład ręczny - zestaw czcionek, linii 
i justunku wykonany ręcznie. 

(3.1.4) skład maszynowy - wiersze jednolite 
lub złożone z pojedy;nczych czcionek i justunku 
odlane na maszynach lub urządzeniach do składa­
nia, wykonywane sposobem gorącym (na maszy­
nie do odlewania wierszy lub maszynie do odle­
wania czcionek) albo zimnym (fo.toskład). 

(3.1.5) skład wierszowy - zestaw wierszy ma­
szynowych odlany z matryc i klinów na maszy­
nie do składania i odlewania wierszy. W wierszu 
maszynowym rozróżnia się oczko i korpus 
(rys. 39). 

P!d~ICllJznJ 

c:afo tłl :J 

R ys. 39 

P(a~zcz zna aolowa 
[f451-o, - )ID 

(3.1.6) oczko wiersza - górna część wiersza 
o.dlal!a na jego korpusie z matryc, przeznaczona 
do uzyskania o.brazu na odbitce. 

(3.1.7) liorpus wiersza - dolna część wiersza 
o kształcie sześcianu wydłużonego (płytki), naj­
częściej mająca z jednej strony tzw. żeberka,. 

(3.1.8) żeberka - wąskie nadlewy prostopadłe 
do podstawy, ułatwiające obróbkę i służące do. 
wyrównania grubości wiersza . 

(3.1.9) wady składu wierszowego 

(3.1.9.1) skośność wiersza - lWada 'W postaci 
różnicy sto.pnia wiers2la, mierzonej na dego. po­
czątku i końcu (rys. 40). 

PlaSLCLljlllg ua/owo 

Rys. 40 

: "401- 04 -=-.fO ! 

ilUM L - Q,-
f1il5lClljlna QOrrJa - .... T L 
f![aslCll/Z=n,,-,a (,,,,lO'---1_ 
lawa 

(3.1.9.2) stożkowatość wier- teberko 
="'-""----tI 

sza - wada w postaci róż­
nicy w grubości wiersza, 
mierzonej na żeberku, przy 
'podstawie i płaszczyźnie gór­
nej (rys. 41) . 

Podstawo 

R ys. 41 



10 BN- 71/740l-04 

(3.1.9.3) wklęsłość wier sza - wada w postaci 
zapadnięcia części płaszczyzny drukującej 

(rys. 42). 

OClko-p{aSlw;zna druku/eca 

,1~ - -
Ilr 

- -

Rys. 42 

(3.1.9.4) wypukłość wiersza (wiersz garbaty) -
wada w postaci wybrzuszen ia wiersza (płaszczyz­
ny drukującej) (rys. 43) . 

Oc.z1< { ak · o -p, aSlCiI/Zna fU uJl1ca ---- , 
FIlii, r -1 I I I II I I l TIJJJi 

""'-. 

I 
I 

I 

I I 
I 

II II 
i I ! I , i 

~ - - --

Rys. 43 

(3.1.9.5) włoskowanie - wada w postaci cien­
kich wlewów między oczkami, zostawiająca ślady 
na odbitce, powstająca wskutek uszkodzenia lub 
zużycia matryc (rys. 44). 

lirirh 
ł 

+VI 
I , 

II I I III I I I : I I I I I 

1\ I 

:"1401 04 -4al 

R~' s. H 

(3.1.9.6) przewieszka' - wada w postaci wysta­
jącego oczka poza płaszczyznę cwłową wiersza 
(rys. 45). 

OczkO -I'[OSZCluzna drukU/GW 

i - -
I I II I II I " I j _lLl J1Lli..L I " I j 

I 

I 

I 
PraSZCluzna Cl%wa ~" 401 - ~=-4]J 

Rys . 45 

(3.1.10) skład czcionkowy (monotypowy) - :lo\.:­

staw czcionek i justunku odlany z matryc n:1 
odlewarce za pomocą taśmy zaprogramowanej na 
składarce (tastrze). 

(3.1.11) skład fotograficzny - zestaw znaków 
w postaci pozytywu lub negatywu na materiałach 

światłoczułych (papierze lub błonie), wykonany 
metodą fotograficZJną na maszynach i urządze ­

niach do składania. 

(3.1.12) skład podstawowy -- część składu obję­

tościowo największa o jednolitym ch arakterze 
składania np. tekst. 

(3.1.13) skład uzupełniający - część składu 

o jednolitym charakterze, objętościowo mniejsza 
od składu podstawowego, służąca do jego uzupeł­
nienia. 

(3.1.14) skład jednolity - skład o niezróżnico­
wanym stopniu pisma i o jednolitym charak te­
rze. 

(3.1.15) skład niejednolity - skład o zróżnico ­

wanym stopniu pisma lub charakterze, np. tekst 
z tabelami, tekst z wzorami itp. 

(3.1.16) skład gładki -- skład tekstowy bez ta­
bel , wzorów itp. 

(3.1.17) nagłówek - skład tytułowej częsc i J<o­
lumny czasopisma, obejmuj ący między innymi 
skład tytułu lub winietę tytułową , skład numeru 
bieżącego, miejsca i r oku wydania. 

(3.1.18) przedtytuł - ty tuł i nazwa (nazwisko 
autora) , z !ożone zazwyczaj mniejszym stopniem 
czcionki od czcionek n a kolumnie tytułowej 

i u mibzczC':e jako pierwsza kolumna publikacji. 

(3. l.3 9 \ tytuł - skład wydzielony z tekstu lub 
wyróżn iający s ię sposobem umieszczenia. 



BN-7117401-04 11 

(3.1.20) podtytuł - skład wyrozmony, wYJas­
niający część treści objętej wspólnym tytułem 

lub uzupełniający i wyjaśniający tytuł. 

(3.1.21) tytuł w okienku - tytuł złożony pis­
mem wyróżniającym na sze~o·koŚć kilku cycer 
i obłamamy odpowiednią liczbą wierszy teksto­
wych. 

(3.1.22) motto - skład sentencji podkreślającej 
myśl przewodnią utworu lub jego części. 

(3.1.23) marginalia - skład tekstów umieszczo­
nych poza zasadniczą szerokością formatu ko­
lumny _ 

(3.1.24) dedykacja - skład krótkiego tekstu in·­
fo'rmującego czy telnika komu lub czemu autor 
poświęca swą pracę. 

(3.1.25) skorowidz -- skład alfabetyczny spisów 
nazw, określeń lub nazwisk, z liczbami stronic lub 
inną numeracją. 

(3.1.26) przypis (notka) - skład objaśnień 

autorskich lub redakcyjnych zawierających do­
datkowe informacje umieszczone pod tekstem u 
dołu kolumny lub pod tabelą albo na końcu roz­
działu lub publikacji. 

(3.1.27) errata - skład wykazu błędów zauwa­
żonych podczas lub po zakończeniu druk,owania 
i ich sprostowanie. 

(3.1.28) odsyłacz (odnośnik) - czciollika(i) liczby, 
litery, gwiazdki lub innego znaku graficznego naj­
częSCleJ odmiany (frakcji) górnej, umieszczona 
w treści a odsyłająca do ,objaśnienia w przypisie 
(notce). 

(3.1.29) frontispis - kolumna z instrukcją cało­
stronicową umieszczona na rozwarciu z kolumną 
tytułową. 

3.2. Postać składu zecerskiego 

(3.2.1) postać składu - sposób uformowania 
składu (materiału) zecerskiego; rozróżnia się wier­
sze, szpalty i kolumny. 

(3.2.2) wiersz składu - sZNeg znaków drukar­
skich, wyjustowanych do określonej szerokości. 

(3.2.3) wiersz pełny - wiersz całkowioie wypeł­
niony na określoną szerokość składu znakami dru­
kurskimi. 

(3.2.4) wiersz niepełny - wiersz częściowo wy­
pełniony znakami drukarskimi, uzupełniony na 
końcu justunkiem, na określoną szerokość składu. 

(3.2.5) wiersz wyśrodkowany - wiersz umiesz­
czony na środku szerokości formatu łamu lub ko­
lumny. 

(3.2.6) wiersz akapitowy - pierwszy wiersz 
akapitu złożony zależnie od dyspozycji technicz­
nej z wcięciem lub bez wcięcia. 

(3.2.7) wcięcie składu - odstęp ok'reś~onej wiel­
kości od lewego brzegu wierSZa składu. 

(3.2.8) wiersz końcowy - ostatni wiersz akapi­
tu w tekście, pełny lub niepelny~ 

(3.2.9) wiersz wydzielony - wiersz wyróżniony 
przez wyłączenie go z ciągbości treści. 

(3.2.10) wiersz hasłowy - główny wiersz lub 
kilka wierszy składu wyróżnionych w układach 

akcydensowych. 

(3.2.11) szpalta -- niezłamany skład zecerski, 
dowolnej długości. 

(3.2.12) szpalta skompletowana - szpalta skła­
du podstawowego z włączonymi składami uzupeł­
niającymi. 

(3.2.13) szpalta nieskompletowana - sizpalta 
składu podstawowego bez włąc~onych skład6w 

uzupeŁniających lub szpalta składu uzupełniają­
cego_ 

(3.2.14) sygnatura szpalty wiersz składu z 
numerem zamówienia, skróconym tytułem pracy, 
nazwlskiem składacza, datą złożenia, numerem 
kolejnym szpalty i innymi danymi, umieszczony · 
na początku s2'Jpalty. 

(3.2.15) kolumna - skład zece'rski sformowany 
(złamany) na ustalony format z ewentualnymi kli­
szami lub tabelami, jedno- lub wielołamowy, od­
powiadający stronicy druku. 

(3.2.16) łam - określona liczba wierszy teKslu, 
klisz lub tabel, dostosowana do długości kolumny, 
stanowiąca kolumnę w układzie jednołamowym 

lub jej część w układ2'Jie wiet"ołamowym. 

(3.2.17) akapit - część tekstu, rozpocz)11nająca 

się wier szem aka.pitowym i kończąca się wier­
szem koń,cowym. 

(3.2.18) kolumna pełna - kolumna o formacie 
podstawowym, całkowicie wypełniona składem, 

kliszarni lub Składem z kliszami. 

(3.2.19) kolumna niepełna - kolumna. o for­
macie podstawowym, niecałkowicie wypełniona 

składem lub składem z kliszami. 

(3.2.20) kolumna pusta (wakat) - kolumna wy­
pełniona tylko materiałem justunkowym, objęta 
paginacją· 

(3.2.21) kolumna przedtytułowa - pierwsza ko­
lumna czwórki tytułowej książki, zawierająca 

element drukujący z nazwiskiem autora i tytułem 
książki lub tylko tytułem. 

(3.2.22) kolumna tytułowa - skład pierwszej, 
a w przypadku stosowania przedtytułu -trzeciej 
kolumny czwórki tytułowej książki (publikacji). 



12 BN-7117401-04 

(3.2.23) kolumny dwójki tytułowej (tytulatury 
dwójkowej) - dwie początkowe kolumny książ­
ki (publikacji) zawierające kolejno: 

a) kolumnę tytułową, 
b) kolumnę z informacjami wydawniczymi (ko­

lofon) i (lub) drukarskimi (metr yczka) lub kolum­
nę pustą· 

(3.2.24) kolumny czwórki tytułowej (tytulatury 
czwórkowej) - czte ry początkowe kolumny ks : ąż ·· 

ki (publikacji) zawierające kolejno : 
a) kolumnę przedtytułową, 
b) kolumnę pustą lub kolumnę z tytułem zbior­

czym a lbo tel~t okoli cznośoiowy, 

c) l ol umnę ty tułową , 

d) kolumnę z informacjami wydawniczymi (ko­
lofonem), drukarskimi (metryczką) lub kolumną 
pustc! . 

(3.2.25) kolumna spadowa - kolumna , któr ej 
elemel1t drulcujiłCY, najczę śc iej klisza , zajm uj e 
całkowlią szerokość co naj mniej jednego tna:cgi­
nesu stronicy po obcięciu . 

(3.2.26) kolum na szpicowa - kolumna (l iorma­
cie podsta\vowym, niepełna od dołu. 

(3.2.27) kolumna spuszczona - kolum na o for ­
macie podstawowym, niepełna od góry. 

(~.2.28) !~olnmIla wypuszczona - kolumna , któ­
rej elernent drukuj ący, najczęściej klisza, nie 
mi'{;ci się ,,\ podsta wowym formacie i zajmuje 
część szerokości w :,rginesu stron icy po obcic;ciu. 

(3.2.29) l.:olumny rozkładowe - dwie k olejne 
kolumny, odpowjadaj ące środkowym stronicom 
slrładki (zła:TI8nego arkusza). 

(3.::;.30) l;;olumny na rozwarciu - dwie kolejne 
kolumny (pa"rzysta i nieparzysta) umieszczone 
ohok siebie. 

(3.2.31) sygnatura arkusza - wiersz z kolejną 
licz be! i tytułem lub liczbą i skrótem tytułu pu­
blikac.ii umieszczon y u dołu pierwszej kolumny 
każdej składki introligatOTskiej . 

(3.2.32) pagina - wiersz z liczbą oznaczającą 

kolejność kolun:ny. 

(3.2.33) pagina zwykła - wier sz z liczbą arab·­
ską lub rzymską, oznaczającą je j kolejność , 

um ieszczony w kolum nie . 

(3.2.3'1) pagina żywa - w ier sz umieszczony 
u góry lub u dołu kolumny , zawierający przeważ­
nie odpowiedni tek st oraz liczbę oznaczającą jej 
kolej ność . 

(3.2.35) pasforma - - odpowiednio sformowa ne 
elementy drukujące , dla każdego k oloru oddziel­
n ie w druku wielokolorowym lub wielobarwnym. 

(3.3) Charakter składu zecerskiego 

(3.3.1) charakter sldadu - zróżnicowanie skła­

du pod względem cech graficznych i przeznacze­
nia; mogą występować następujące charakterysty·­
czne składy : tekstowe gładkie (dziełowe , gazeto­
we) , tabelaryczne, m atematyczne, chemiczne, 
akcydensowe, cyfrowe. 

(3.3.2) skład dziełowy - skład książek i dziel. 

(3.3.3) skład tabelary czny - skład tabel z li­
niami lub bcz linii. 

(3.3.4) skład tabeli - sk ład zecer ski zawIera­
jący teksty, liczby albo r ubryki e wentualnie 
przeznaczone do wypełniania, rozmieszczoncc 
w polu rubrykowym ta beli według układu ok reś­

lonego przez główkę i (lub) boczek. 

(3.3.5) tabela otwarta - skład tabeli, w której 
co najmniej jeden bok nie jest zamknięty linią . 

(3.3.6) tabela zamknięta - skład tabeli, w któ­
rej wszystkie blOki są zamknięte l iniami. 

(3.3.7) tabela z liniami - skład tabeli , której 
rubryki pion owe lub (i) poziome są oddzielone oc! 
siebie liniami. 

(3.3.8) ta bela bez linii (układ tabelaryczny) -
skład tabeli, k tó,rej r ubryk i pionow e i pozionw 
oddzielIOne są cd siebie odstępami; wyjątek sta­
now i skłnd główki , który może zawierać linio. 

(3.3.9) główka taheli - skład górnej wydzielo­
nej części tabeli, objaśniający treść rubryk pio­
nowych i ewentualn ie boczku tabeli. 

(3 .3.10) boczek tabeli - skład bocznej lub w(:­

vV11ętrwej wydzielonej części tabeli, objaśniający 

treść rubryk poziomych. 

(3.3.11) pole rubrykowe - skład części tabeli , 
wyznaczonej przez główkę i (lub) boczek, zaWie­
rający rubryki poziome i (lub) pionowe. 

(3.3.12) rubryka pozioma - skład czę śc i pob 
rubrykowego tabeli oddzielonego poziomymi li­
niami lub odstępami. 

(3 .3.13) rubrylm pionowa - skład częśc i pola 
rubrykowego tar'eli oddzielonego pionowymi li­
niami lub odstępami. 

(3.3.14) pozycja tabeli - skład części pola ru­
bryk owego tabel i, powstałego z przecięcia rubryk 
i ogr aniczonego liniami lub odstępami. 

(3.3.1 5) n umeracja r ubryk - skład częśc i glćnv ­

ki IUIJ boczku określający kolejność rubryk. 

(3.::.:,5) ,-,kienko tabeli - skład części ta beli 
wyekS;'{);10,,,"an .ej w stosunku do innych części np. 
za po;;:"~~ .:; użycia linii o innej grubości itp. 



BN-71/7401 - 04 13 

(3.3.17) skład tablicy - skład tekstów objaśnia­
jących z ilustracjami albo zestaw ilustracji roz­
mieszczonych według określonego układu wydaw­
niczego. 

(3.3.18) skład matematyczny - skład zawiera­
jący WZ01fy matematyezme. 

(3.3.19) skład chemiczny - skład zawierający 

wzory chemiczne. 

(3.3.20) skład wzorów - skład jedno- lub wie­
lowierszowy wyrażeń matematycznych lub che­
micznych, zawierający czcionki liter, cyfr, zna­
ków matematyc7.J1ych, chemieznych, linie itp. 

(3.3.21) wzór jednostopniowy - skład wzoru 
rozbudowany tylko w poziomie (bez podjustowań) 
bez względu na ewentualne przenoszenia. 

(3.3.22) wzór wielostopniowy - skład wzoru 
rozbudowany w pionie z podjustowaniami. 

(3.3.23) wzór jednowierszowy - skład wzoru 
nie przenoszony, mieszczący się całkowicie w jed­
nym wierszu bez względu na liczbę podjustowań. 

(3.3.24) wzór wielowierszowy - skład wzoru 
przenoszony jednokrotnie lub wielokrotnie, nie 
mie:::zczący się całkowicie w jednym wierszu. 

(3.3.25) skład akcydensowy - skład formularzy, 
ogłoszeń, ulotek, druków reklamowych , okolicz­
nościowych itp. 

(3.3.26) skład cyfrowy - skład z przewagą cyfr . 

4. PISMO 

4.1. Pismo drukarskie 

(4.1.1) pismo drukarskie - zespół czcionek lub 
matryc liter cyfr i znaków. 

(4.1.2) pismo zecerskie - zespół czcionek lite r, 
cyfr i znaków. 

(4.1.3) pismo pofragmentowane - wada w po­
staci przypadkowego zróżnicowania pisma w kasz­
cie zecerskiej lub magazynie matryc pod wzglę­
dem kroju, grubości, pochyłości, szerokości i stop­
nia. 

4.2 . Określenie pisma 

(4.2.1) krój pisma - rysunek pisma o jednoli­
tym opracowaniu graficznym liter, cyfr i znaków. 

(4.2.2) odmiana kroju pisma - zróżnicowanie 

pisma ze względu na pochyłość, grubość i szero­
koś(: oczka. 

(4.2.3) stopień pisma - wielkość oczka właściwa 
dla danego kroju i stopnia czcionki (rys. 46). 

IIi -= I G p Hi 
24 p 

Hi _ I B p 

Hi 110 v 
HL 

28 p 

Hi 112 p Hi 
36 p 

Hi I Hi r 

Hi Hi I _ :lOp 48 P 

Rys. 46 

(4.2.4) grubość pisma - wymiar środkowej 

części pierwszej kreski tworzącej literę "n" w da­
nym kroju. Rozróżnia się następujące grubości 

pisma mierzone w stopniu 10 p.: 

bardzo cienkie 
cienkie 
z\vykłe 

półgrube 

grube 
bardzo grube 

< 0,20, 
0,20 -7- 0,30, 
> 0,30 -7- 0,40, 
> 0,40 -7- 0,60, -
> 0,60 -7- 0,85, 
> 0,85. 

(4.2.5) zwykła grubość pisma - podana przez 
wytwórcę i umownie przyjęta grubość pisma, w 
stosunku do której następuje pogrubienie lub po­
cienienie kresek kroju pisma. 

(4.2.6) szerokość pisma - wymiar liniowy dłu­
gości słowa testowego "OHambu'rgefonsz" prze­
prowadzany na wzorcu za pomocą przymiaru lub 
zmierzony. Rozróżnia się następują,ce szerokości 

pisma mierz<me w stopniu 10 p. dla słowa testo­
wego: 

- bardzo wąskie 
wąskie 

normalne 
szerokie 
bardzo szerokie 

- -c_ 25 mm, 
- 25 -7- 30 mm, 
- > 30 -7- 35 mm, 
- > 35 -7- 40 mm, 
- > 40 mm. 

Zwyczajowo szerokość pisma określa się jako 
zależność między stopniem a szerokością małej 

litery "o" danego kroju, rozróżniając następujące 
sze'rokości pisma: 

bardzo wąskie poniżej ~I 12 firetu, 
wąskie powyżej 3/12 -7- 6/12 firetu, 
normalne powyżej 6/12 -7- 8/12 firetu, 
szerokie powyżej 8/12 -7- 11/12 firetu, 
bardzo szerokie powyżej 11/12 firetu. 



1-1 BN-7117401-04 

(4.2.7) komplet pisma - zestaw koIr. ~tów 

czcionek we wse:ystkich stopniach. 

(4.2.8) 'garnitur pisma - zestaw kompletów 
czcionek we wszystkich stopniach i odmian~ch. 

4.3. Grupy pisma 

(4.3.1) pismo dwuelementowe pismo o zróż-
nicowanej grubości kresek, liter, cyfr, znaków 
itp .. (rys. 47) . 

CZCIC)NKA 111etalowa 
R ys. 47 

(4.3.2) pismo jednoelementowe pismo o jed-
nakowej grubości kresek liter, cyfr, znaków itp. 
(rys. 48). 

CZCIONKA metalowa 
Rys. 48 

(4.3.3) pismo kaligraficzne - pismo wzorowane 
na piśmie odręcznym (rys. 49). 

R ys. 49 

4.4. Odmiany pism 

(4.4.1) pismo pochyłe (kursywa) - pismo o osi 
odchylonej od lini i pr 0stopndłej do linii pisma 
(rys. 50). 

CZCIONKA nletalowa 
R ys. 50 

(4.4.2) pismo zwykłe - pismo proste normalnej 
grubości. 

(4.4.3) pismo podstawowe - pismo użyte do 
składania objętościowo największej części publi­
kacj i. 

(4.4.4) pismo wyróżniające pismo użyte do 
składania wyróżnień w piśmie podstawowym. 

4.5. Linia pisma 

(4.,.5.1) linia pisma - teoretyczna linia prosta, 
będąca dolną granicą rysu nku liter bez wydłu-· 

żeń dolnych, równoległa do płaszczyzny sygnatu­
rowej czcionek (rys. 51). 

Hmpk , HmpŁHmpl, 
I 

Linia pi~ma I 
t740t - 04- 5jl 

Rys. 51 

(4.5.2) podstawowa liItia pisma - normalna li­
nia pisma większości krojów pism np. dziełowych . 

(4.5.3) uzupełniająca linia pisma - normalna 
linia pisma, stosowana w wyjątkowych przypad­
kach np. w pismach ozdobnych, gdy proporcje 
elementów pisma nie pozwalają na zastosowanie 
linii podstawowej. 

(4.5.4) normalna linia pisma lin ia plsma 
czcionek odmiany normalnej o wielkości oczka 
właściwej dla danego kroju , stopnia pisma 
(rys. 52). 

,-
I 

-Q 
-Q-\ a " 

\ , 
\ 
\ 
'. , 

\t. --- m01 04 521 

Normalne Imia pi5ma 

R ys. 52 

(4.5.5) górna linia pisma - linia pisma czcio­
nek odmiany (frakcji) górnej o zmniejszonym 
oczku (rys. 53). 

Garna linia pi3ma 
Normalna linia pi.,ma 

Rys . 53, 

(4 .5.6) dolna linia pisma - linia pisma czcio­
nek odmiany (frakcji) dolnej o zmniejszonym 
oczku (rys. 54). 

~'ormalna lima pi,ma 

Rys. 54 

(4 .57) :.dległość linii pisma wym iar między 
linie! p:sP ' .:~ fi przedłuzoną płaszczyzną ścianki sy­
gncl t lU O", ;- j (rys. 55). 



BN-71/7401-04 15 

Rys. 55 

(4.5.8) cyfry mediewalowe (nautyczne) - cyfry 
o niej ednolitej linii pisma (rys. 56). 

Rys. 56 

5. CZYNNOŚCI ZECERSKIE 

5.1. Czynności skład.ania 

(5.1.1) składanie - proces zestawiania ręcznego 
lub maszynowego elementów formy drukowej na 
ustalony format, 

(5.1.2) przeskładanie - powtórne wykonanie 
składu np. wskutek dużej korekty, zmiany forma­
tu lub kroju i stopnia pisma. 

(5.1.3) przelewanie - powtórne odlanie składu 
wierszowego lub czcionkowego. 

(5.1.4) dorobienie wiersza przeskładanie 

określonego tekstu akapitu w celu uzyskania do­
datkowego wiersza. 

(5.1.5) zgubienie wiersza - przeskładanie tekstu 
w celu zlikwidowania wiersza. 

(5.1.6) środkowanie wiersza - umieszczenie 
składu na środku wiersza. 

(5.1.7) podcięcie składu - odstęp składu od le­
wej krawędzi kolumny lub łamu, w którym czcion­
ki liter lub liczb wyliczenia składa się na po­
czątku wiersza lub akapitu, a wiersze następne 
równo z pierwszą czoionką pierwszego wiersza 
tekstu po czcionce litery lub liczby wyliczenia. 

(5.1.8) blokowanie - wstawianie w składzie 

czcionek lub justunku w celu za.rezerwowal}ia 
miejsca na brakującą lub nieczytelną treść albo 
inne brakujące ełementy. 

(5 .1.9) spacjowanie - użycie między literami 
wyrazów odpowiedniego stałego justunku w skła­
dzie w celu uzyskania wyróżnienia. 

(5 .1.10) wyrównanie odstępów - zastosowanie 
spacji między literami w składzie wersalikami 
w celu uzyskania optyc'Znie jednolitych odstępów 
na odbitce. 

(5.1.11) justowanie wiersza wypełnianie 

miejsc niedrukujących w wierszu justunkiem w 
celu uzyskania właśoiwej jego szerokości. 

(5.1.12) obłamanie - zmiana sz eI'okośc i składu 
w kolumnie lub łamie izależna od szerokości ele­
mentu obłamywanego. 

5.2. Czynności łamania 

(5.2.1) łamanie (złamanie) kolumny - sfOTmo­
wanie elementów składu zecerskiego i ewentual­
nie klisz na ok'reślony format, dający na odbitce 
obraz stronicy publikacji. 

(5.2.2) łamanie bezszpaltowe - łamanie składu 

zecerskiego na podstawie adiustacji podanej w 
maszynopisie wydawniczym. 

(5.2.3) łamanie szpaltowe - łamanie składu ze­
cerskiego na podstawie odbitek szpaltowych z za­
znaczoną korektą i adiustacją dotyczącą łamania. 

(5.2.4) łamanie szkicowe - łamanie składu ze­
cerskiego na podstawie odbitek s1ZpaItowych z za­
maczoną korektą i adiusta,cją dotyczącą łamania 

oraz na pOOstawie szkiców wydawniczych precy­
zujących układ wydawnictwa lub niektórych jego 
części. 

(5.2.5) łamanie makietowe - łamanie składu 

zecersk'iego na podstawie makiet wydawniczych 
wyklejonych z odbitek szpaltowych (bez naniesio­
nej korekty). 

(5.2.6) przełamanie - powtórne łamanie części 
lub całości (kolU111!I1J. 

(5.2.7) justowanie - wypełnianie justunkiem 
miejsc niedrukujących. 

(5.2.8) justowanie kolumny - wypełnianie ju­
stunkiem szerokośoi ·i długości składu do określo­
nego formatu. 

5.3. Czynności korekty 

(5.3.1) korekta - proces czytania i wnoszenia 
poprawek na odbitkach korektorskich przy uży­
ciu umownych znaków;. 

(5.3.2) przeprowadzanie korekty - wprowadza­
n[e w składzie pop['awek za2Jnac~onych na odbit­
kach ko['ektorskich. 

(5.3.3) rewizja - proces sprawdzenia odbitki 
z maszyny drukującej na podstawie ·odbitek ko­
rektowych podpisanych do drukowania lub po­
prawianie składu zecerskiego na maszynie dru­
kującej. 

KONIEC 

Informacje dodatkowe 



16 

A 

afiszowa czcionka (2.2.44) 
akapit (3.2.17) 
akapitowy w iersz (3.2.6) 
akcent (2.2.35) 
akcentowa czcionka (2.2.34) 
akcydensowy skład (3 .3.25) 
angielska linia (2.3.24) 
apostrof (2.2.32) 

B 

babaszka (2.4.21) 
bardzo gruba linia (2.3.14) 
bezszpaltowe łamanie (5 .2.2) 
blokowanie (5.1.8) 
boczek tabeli (3.3.10) 
boczna odsadka (2.2.14) 
boczne płaszczyzny (2.2.10) 

c 

charakter składu (3.3.1) 

- - zecerskiego 3.3 
chemiczny skład (3.3.19) 
ciągła linia (2.3.15) 
cienka linia (2.3.9) 
cydzysłów francuski (2. 2.33) 
cyfrowy skład (3.3.26) 
cyfry mediewalowe (nautyczne) 

(4.5.8) 
czcionka (2.2.1) 
- afiszowa (2.2.44) 
- akcentowa (2.2.34) 
- drewniana (2.2.43) 
- monotypowa (2.2.37) 
- ręczna (fabryczna) (2.2.36) 
- znakowa (2.2.27) 
- z przewieszką (2.2.38) 
czcionki 2.2 
- główka (2.2.2) 
- grubość (2. 2.19) 
- oczko (2.2.3) 
- odmiana (2.2.21) 
- - normalna (2.2.22) 
-- - środkowa niepełna (2.2.24) 
- - - pełna (2 .2.23) 
- słupek (2.2.4) 
- stopień (2.2.17) 
- wysokOŚć (2.2.18) 
- - - główki (2.2.20) 
- żłobek (2.2 16) 
<:zcionkowy skład (J;nonotypowy) 

(3.1.10) 
czwórki tytułowej kolumny (tytu-

latury czwórkowej) (3.2.24) 
czynności korekty 5.3 
- łamania 5.2 
- składania 5.1 
- zecerskie 5 

Informacje dodatkowe do BN -71/7401-0-1 

INFORMACJE DODATKOWE 

1. SKOROWIDZ 

D 

dedykacja (3.1.24) 
defekt (materiał zdefektowany) 

(2.1.5) 
długa interlinia (2 .4.19) 
długi justunek (2.4.6) 
długość linii (2.3.3) 
- materiału zecerskiego (2.1.3) 
dodatkowa sygnatura (2.2.7) 
dolewka (2.1.6) 
dolna linia pisma (4.5 .6) 
- odmiana (frakcja) (2.2.26) 
dorobienie wiersza (5.1.4) 
drewniana czcionka (2.2.43) 
drobna interlinia (2.4.18) 
drobny justunek (2.4 .4) 
drukarskie pismo (4.1.1) 
dwójki tytułowej kol umny (ty tula-

tury d '.vójkowej) (3.2.22) 
dwuelementcwe pismo (4.3.1) 
dywiz (2.2.31) 
działcwa linia pogr ubiona (2.3.11) 
dziełowy skład (3.3.2) 

E 

errata (3 .1.27) 

F 

(fabryczny) justunek ręczny (2.4.2) 
falis ta lin ia (2.3 .8) 
firet (2.4.12) 
- monotypowy (2.4.13) 
fotograficzny skład (3.1.11) 
fragme nt (2.1.7) . 
(frakcja) odmiana dolna (2.2.2fi) 
- - górna (2.2.25) 
francuski cydzysłów (2.2.33) 
frontispis (3 .1.29) 

G 

(garbaty wiersz) wypukłość wiersza 
(3.1.9.4) 

garnit ur pisma (4.2.8) 
gł adki skład (3.1.l6) 
główka czcionki (2.2.2) 
- ta beli (3.3.9) 
główna sygnatura (2.2 .6) 
górna linia pisma (4.5.5) 
- odmiana (frakcja) (2.2.25) 
- odsadka (2.2.15) 
gruba linia (2.3.13) 
grubość czcionki (2.2.19) 
- materiału zecerskiego { ~ · 1 . 4) 

- pism a (4.2.4) 
- - zwykła (4.2.5) 
grupy pisma 4.3 

H 

hasłowy wiersz (3 .2.1 O) 

ini cjał (2 .2.49) 
interlinia (2.4. 17) 
- długa (2.4.19) 
- drobna (2.4.18) 

I 

J 

jednoelementowe pismo (4.3.~, 

jednoli ty skład (3.1.14) 
jednostopniowy wzór (3.3.21) 
jednowierszowy wzór (3·3.23) 
justowanie (5.2.7) 
- koiumny (5.2.8) 
- wiersza (5.1.11) 
justunek (2.4.1) 
- długi (2.4.6) 
- drobny (2 .4.4) 
- (materiał justunkowy) (2.4.1, 
- monotypowy (2.4.3) 
- ręczny (fabryczny) (2.4.2) 
- stały (2.4 .7) 
- średni (2.4.5) 
- zmienny (2.4 .8) 

K 

kaligrafi<:zne pismo (4.3.3) 
kapitaliki (2.2.4 1) 
kolumna (3.2.15) 
- niepełna (3.2.19) 
- pełna (3.2.18) 
kolumna pusta (wakat) (3.2.20) 
- przedtytułowa (3.2.21) 
- szpicowa (3.2.26) 
- spadowa (3.2.25) 
- spuszczona (3.2.27) 
- tytułowa (3. 2.22) 
- wypuszczona (3.2.28) 
kolumny czwórki tytułowej (tytula­

tury czwórkowej) (3 .2.24) 
- dwójki ty tułowej (tytulatury 

dwój,kowej ) (3.2.23) 
- justowanie (5.2.8) 
- łamanie (złamanie) (5.2.1) 
- na rozwarciu (3.2.30) 
- !rozkładowe (3 .2.29) 
komplet czcionek (2.2.47) 
- pisma (4 .:?7) 
konkcrdans (2.4 .1 5) 
końcowy wiersz (3.2.8) 
k'ore kta (5.3 .1) 
korpus wiersza (3.1.7) 
krój pisma (4 .2.1) 
(kursywa) pismo pochyłe (4.4.1) 
kwadra t (2.4 .16) 



INFORMACJE DOD ATKOWE do BN-71/740 1-04 17 

ligatura (2.2.'12) 
l i nia (2.3. 1) 

L 

- angielska (2.3.2-1) 

- bardzo gruba (2.3.1-1) 
linia c iągła (2.3.15) 
' - cienka (2 .3.9) 
- fa lisla (2.3.8) 
- gruba (2 .3.13) 
-- ma tcria łowa (2.3 .5) 
- mosi~żna (2 .3.4) 
- narożnikowa ścięta (2.3.21) 
- narożnikowa zao.krąglo na (2.3.22) 
- niepcłna (2.3.18) 
- ornamentowa (2.3 .23) 
- pełn a (2.3.17) 
- pisma (4.5.1) 
- - dolna (-1..5.6) 
- - górna (4.5 .. 5) 

- - nor ma lna (-1.5.4) 
- - podstawowa (4.5 .2) 
- - uzupełnia j ąca (4.5 .3) 

- podwójna obwódkowa (2.3.20) 
- - zwykła (2 .3.19) 
- pogrubiona (2.3.10) 
- - działowa (2.3.11) 

- półgruba (2.3. 12) 
- prosta (2.3.7) 
- przery wana (2.3.16) 
l inie 2.3 
linii długo ść (2.3.3) 
- odmiana (2.3. 6) 
- pisma odległość (-LU) 

- stopień (2 .3.2) 

Ł 

łam (3.2.16) 
łamanie bezszpaltowe (5.2.2) 
- makietowe (5.2.5) 
- sZ}kicowe (.5 .2.4) 

- szpaltowe (5.2.3) 
(z ł a mani e) kolumny (5.2.1) 

M 
-

(majusku ł y) wersaliki (2.2.40) 
makietowe łamanie (5.2.5) 
marginalia (3.1.23) 
maszynowy skład (3.1.4, 
matematyczny skła d (3 .3.18) 
( materia ł justunkowy) justunek 

(2.4.1) 
(- zdefektowan y) defekt (2.1.5) 
- zecerski (2.1.1) 
materiałowa linia (2.3.5) 
materia łu zecerskiego długość (2.1.3) 
- - grubość (2.1.4) 
- - stopiel'! (2.1.2) 
mediewa lowe cyfry (nautyczne) 

(U.8) 
monotypowa czcimIka (2.2.37) 
monotypowy fir e t (2 .4.13) 
- justunek (2.4.3) 
- sk ład czcionkowy (3.1.10) 

mosi ęż na linia (2.3.4) 
mo tt o (3.1.22) 

nadlew (2 .2.48) 
nagłówek (3.1.17) 

N 

narożnik orname·ntowy (2.2 .-15) 

narożnikowa lini a ścięta (2.3 .21) 
- l inia zaokrąg lona (2.3.22) 
(nautyczne) cyfry m ediewaiowe 

(4 .5.8) 
niejednolity skład (3 .. 1.15) 
niepelna kolumna (3.2.19) 
- li nia (2.3.18) 
niepełny wiersz (3.2 .4) 

nieskompletowana szpalta (3 .2. 13) 
no·rmalna li.nia pisma (4.5.4) 
- odmiana (czcionki) (2.2.22) 
(notk a) przypis (3. 1.26) 
numeracja rubryk (3.3. 15) 

o 
obłamanie (5.1.1 2) 

obwódkowa l inia podwójna (2.3 .20) 
oczko czcionki (2.2.3) 
- wiersza (3.1.6) 
od ległość linii pisma (4.5.7) 
odlew oszczędnościowy (2 .4.24) 
- pełny (2 .4 .23) 

odmiana czcionki (2.2.21) 
- (fr akcja) doln a (2.2 .26) 
- - górna (2.2.25) 

odmiana kroju pisma (4.2 .2) 
- linii (2.3.6) 
- normalna (czcionki) (2.2.22) 

- środkowa niepełna (czcionki) 
(2.2.24) 

- - pełna (czcionki) (2.2.23) 
odmiany pism 4.4 
(odnośniJk ) odsyłac z (3.1.28) 
odsadka (2.2.12) 
- boczna (2.2.14) 
- górna (2.2.15) 
- syg naturowa (2.2.13) 
odsyłacz (odnoś nik) (3.1.28) 
odsypka (2.1.8) 
ogólne pojęcia 2.1 

okienko t<lbeli (3.3.16) 
określenie pisma 4.2 
ornament (2 .2.46) 
ornamentowa linia (2.3. 23) 
ornamentowy narożnIk (2.2.45) 
oszczędnościowy odlew (2.4.24) 
otwarta tabela (3.3 .5) 

pagina (3. 2.32) 
- zwykła (3.2.33) 
- żywa (3 .2.34) 
pasforma (3.2.35) 
pauza (2 .2.30) 

p 

pełna ,kolumna (3 .2.18) 
- linia (2.3.17) 
pełny odlew (2.4.23) 

- wiersz (3.2.3) ' . 
pionowa rubrY'ka (3.3.13) 

Pism odmiany 4.4 

pisma garni tur (4.2.8) 

- grubość (·tLI) 

- - z W )- ~ la (4.2.5) 

- grupy U 

- };:ompJ et t-1.2.7; 

- krój (4.2.1) 

- linia 4.5 

- - (4.5.1) 

- - dolna (4 .5.6) 

- - górna (4.5.5) 

- .- normalna (4 .5.4) 

- - podstawowa (4.5.2) 

- - uzupełniająca (4.5.3) 
- linii odległość (4 .5.7) 
- stopień (4.2.3) 
- szerokość (4.2.6) 
pismo dwuelementowe (4.3. 1) 

- drukarskie (4 .1.1) 

- jednoelementowe (4 .3.?) 

- kaligraficzne (4 .3.3) 
- pochyłe (kursy wa) (4.4.1) 

- podstawowe (4.4.3) 
- pofragmentowane (4 .1.3) 
- wyróżniające (4.4.4) 
- zecerskie (4.1.2) 

pismo zwykłe (4.4.2) 
płaszczyz,na stopj{;owa (stopka) 

(2.2.11) 
płaszczyzny boczne (2.2. 10) 
- syg'l1aturowa (2.2.8) 
- ty lna (2.2.9) 
pochyłe pismo (kursywa) (4.4.1) 
podcięcie składu (5.1.7) 

podstawowa lini a pisma (4.5.2) 
podstawowe pismo (4.4 .3) 
po·ds tawowy skład (3. 1.12) 
podty tuł (3.1.20) 
podwójna linia obwódkowa (2.3.20) 

- - zwy,k ł a (2.3.19) 
podrzędne (tekstowe, minuskuły) 

(2.2. 39) 
pofr agmentowane pismo (4 .1.3) 

pogru biona lin ia (2.3.10) 
poj ęc ia ogól ne 2.1 
pole r ubryko we (3.3.11) 
postać składu (3.2.1) 
- - zecerskiego 3.2 

pozioma rubryka (3.3. 12) 
pozyc ja tabeli (3 .3. 14) 
półfiret (2.4.11) 
półgruba linia (2 .3.12) 
półkwadrat (2.4.14) 
półpauza (2.2.29) 
prosta linia (2.3.7) 
przedty tuł (3.1.18) 
przedtytułowa kolumna (3.2.21) 
przelewanie (5.1.3) 
przełamanie (5 .2.6) 
przeprowadzanie korekty (5.3.2) 
przer ywana lin ia (2.3.16) 
przeskładanie (5.1.2) 
przewieszka (3.1.9.6) 
przypis (notka) (3 .1.26) 
pusta kolumna (wakat) (3.2.20) 



18 INFORMACJE DODATKOWE do BN-7117401 -0 4 

R 

(regleta) ryga (2 .4.20) 

rewizja (5.3.3) 
ręczna czcionka (fabry czna) (2.2.36) 
ręczn y justunek (fabryczn y) (2A.2) 

- skład (3.1.3) 
rodza j skład u (3.1 .2) 
- - zecerskiego 3.1 

rozbiórka (2.1.9) 
rOZlkładowe kolumn y (3 .2.29) 
rubryka pionowa (3.3.13) 
- pozioma (3 .3 .1 2) 
rubry.kowe pole (3.3.1 1) 
r yga (regleta) (2.4.2 0) 

s 
skład akc ydensowy (3.3.25) 
- - chemiczny (3.3. 19) 
- cy fr o\'iY (3.3 .26) 
skła d czc ionkowy (monotypowy) 

(3.1.1 O) 
- dziełow .\" (:l.3 .2) 

- f otograficzny (3 .1.1 1) 
- gład k i (3.1.1 G) 

- j ed no li t ~· (3. 1.14) 
- ma lc'matyczny (3 .3.18) 

-- masz.'; nowy (3. 1A) 

- ni e jcdnoli (,. (3.1.15) 
- podsw \u Jwy (3 .1.12) 
- n;l"Zny (3 .1.3) 

- tabclan'r: Z!1 Y (3 .3.3) 
.- lah"li (::l.3A) 
- tablicv (:3.3 .17) 
- lI Z11 I , cłn iaj<)c y (3. 1. 1:3) 
- \vi erszovJ ~' (3 .1. !)) 
- \FOrÓW (3 .3.20) 
- zece rski O. U) 
s kł:ttl a n i c (5 .1.1 ) 

skl ildu charak te r (3 .3.1) 
- jJ o dd ęcie (!).1.7; 
- pos tać (3.2.1) 

- r odza j (3. 1.2) 
- w ciqcie (3 .2.'1) 

- wiersz (3.2 .2) 

- \\'icrszowego wady (3 .1.9) 
- zecerskiego chara k ter 3.3 
- - postać 3.2 
- - rodza j 3.1 

skom ple towana szpalta (3.2.1 2) 
skorowidz (3. 1.25) 
sko~noś(' wi er sza (3 .1.9.1) 
słupek czcionki (2.2.4) 
spacja (2.4 .9) 
spacjowanie (5 .1.9) 
spadowa kolumna (3.2.25) 

spuszezon a ikol umna (3.2.27) 
stał ~' justun ek (2.4 .7) 
stopie ti czcionki (2.2 .17) 

- linii (2.3.2) 
- malel"iału zecerskiego (2.1.2) 
- pisma (4.2.3) 
(s t.op ka) płaszczyz,na stopkowa 

(2 .2.11) 
stopkowa płaszczyzna (stopka) 

(2.2 11) 

stożkowatość wiersza (3.1.9.2) 
sygnatura (2 .2.5) 

- arkusza (3.2.31) 
- dodatkowa (2.2.7) 
-- główna (2.2.6) 
- szpalty (3.2.H) 

sygnaturowa odsadka (2.2.13) 
- płaszczyzna (2 .2.8) 
szerokość pisma (4.2 .6) 

szkicowe łamanie (5.2.4) 
szpalta (3.2.11 ) 

- nieskompletowana (3.2.13) 
- skompletowana (3.2.12) 

szpaltowe łamanie (5.2. 3) 

szpicowa kolumna (3.2.26) 
sztabik (2.4.22) 

s 
ścięta linia narożnikowa (2.3.21) 

śred ni justunek (2.4.5) 

środkowa odmiana niepełna 
(czcionki) (2.2.24) 

- odmian::J. pełna (czcionki) (2.2.23) 
środkowanie wiersza (5.1.6) 

T 

tabela bez li nii (układ tabelaryczny) 
(3 .3.8) 

- otwarta (3 .3.5) 
- zamknięta (3.3.6) 
- z lin~ami (3.3.7) 
tabelaryczny skład (3 .3.3) 

tabeli boczek (3.3.10) 
- główka (3.3.9) 
- ok ienko (3.3.16) 
- pozycja (3.3.14) 
- skład (3.3 .4) 

tablicy sildad (3 .3.17) 
(tekstowe, minuskuły ) podrzędne 

(2.2.39) 
trzecianka (2.4.10) 
tylna płaszczyzna (2 .2.9) 

tytuł (3.,1.19) 
- w okienku (3.1.21) 
tytułowa kolumna (3.2 .22) 
tytułowe j czwórki kolumny (tytula­

tury czwórkowej) (3.2.24) 
- dwójki kolumny (tytulatury 

dwójkowej) (3.2.23) 

u 

uzupełniająca linia pisma (4 .5.3) 
uzupełniający skład (3.1.13) 

w 

w okienku tytuł (3 .1.21) 
wady ~kładu wierszowego (3.1.9) 

(wakat) kolumna pusta (3.2 .20) 
wcięcie składu (3.2.7) 

wersaliki (majuskuły) (2 .2.40) 
wielostopniowy wzór (3.3.2:2) 

2. Uwagi do wydania I I - bez zmian. 

wielowierszowy wzór (3.3.24) 
wiersz 'akapitowy (3.2.6) 

- hasłowy (3. 2.10) 
- końcowy (3.2.8) 

- niepełny (3.2 A) 

- peł.ny (3.2.3) 
- składu (3.2.2) 

- wydzielony (3.2.9) 
- wyśrodkowany (3 .2.5) 
wiersza dorobienie (5.1.4) 
- justowanie (5.1.11) 
- korpus (3.1.7) 
- oczko (3.1.6) 
- skośność (3.1.9.1) 
- stoilkowatość (3.1.9 .2) 

- środkowanie (5.1.6) 
- wklęsłość (3.1.9 .3) 

- wypukłość (wiersz garbaty ) 
(3 .1.9.4) 

- zgubienie (5.1.5) 
wierszowy s,kład (3.1.5) 
wklęsłoś~ wiersza (3.1.9.3) 
włoskowa'nie (3.1.9.5) 

wydzielony wiersz (3.2.9) 
wypukłość wiersza (wiersz garbaty) 

(3.1 .9.4) 
wypuszczona kolumna (3 .2.28) 
w yrównanie odstępów (5.1.10) 
wyróżniające pismo (4 .4.4) 

wysokość czcionki (2.2.18) 

- główki czcionki (2.2.20) 
wyśrodkowanI' wiersz (3.2.5) 

wzoró w skład (3.3.20) 

wzór jedn ostopniowy (3.3.21) 
- jednowierszowy (3.3.23) 
- wielostopniowy (3.3.22) 

wi elowierszowy (3.3.24) 

z 
zamknięta tabela (3.3.6) 
zaokrąglona li nia ,narożnikowa 

(2.3.22) 
(z defektowany materiał) defekt 

(2.1.5) 
zecerski materiał (2.1.1) 
- skład (3.1.1) 
zecerskie pismo (·1..1.2) 

zecerski ego materiału długość 
(2.1.3) 

- - grubość (2.1.4) 

- - stopień (2.1.2) 

- składu charakter 3.3 
zgubienie wiersza (5 .1.5) 

(złamani e) łamanie kolumn~' (5.Z.l) 

zmienny justunek (2.4.8) 

znak (2.2.28) 
znakowa czcionka (2.2.27) 
zwy;kła grubość pisma (4.2.5) 

zwykła linia podwójna (2 .3.i 9l 
- pagina (3 .2.33) 
zwykłe pismo (4.4.2) 

żeberka (3.1.8) 
żłobek czcionki (2.2.16) 
żywa pagina (3.2 .34) 


	BN_71_7401_04_01a
	BN_71_7401_04_02b
	BN_71_7401_04_03c
	BN_71_7401_04_04d
	BN_71_7401_04_05e
	BN_71_7401_04_06f
	BN_71_7401_04_07g
	BN_71_7401_04_08h
	BN_71_7401_04_09i
	BN_71_7401_04_10j
	BN_71_7401_04_11k
	BN_71_7401_04_12l
	BN_71_7401_04_13m
	BN_71_7401_04_14n
	BN_71_7401_04_15o
	BN_71_7401_04_16p
	BN_71_7401_04_17q
	BN_71_7401_04_18r

